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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – SRPEN/ZÁŘÍ 

 

7. 8. 
Pojistné: doplatek pojistného za rok 2008 OSVČ 
podávajícími přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob v prodloužené lhůtě 
 

10. 8. 
Spotřební daň: splatnost daně za červen 2009 
(mimo spotřební daň z lihu) 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na zdravotní 
pojištění OSVČ za červenec 2009 
 

20. 8. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodo-
vé pojištění a pojistné na nemocenské pojištění 
OSVČ za červenec 2009 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených záloh 
na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a 
z funkčních požitků 

24. 8. 
Spotřební daň: splatnost spotřební daně z lihu za 
červen 2009 

25. 8. 
Spotřební daň: podání přiznání za červenec 2009, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vrácení spo-
třební daně z topných olejů, zelené nafty a technic-
kého benzinu a mazacích olejů za červenec 2009 
(pokud vznikl nárok) 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za červenec 
plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost daně 
z plynu, pevných paliv a elektřiny za červenec 2009 
 

31. 8. 
Daň z nemovitostí: 1. splátka na daň (poplatníci 
samostatně provozující zemědělskou výrobu a chov 
ryb s daňovou povinností vyšší než 5000 Kč) 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za červe-
nec 2009 
Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby daně za červenec 2009 
 

8. 9. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na zdravotní 
pojištění OSVČ za srpen 2009 
 

9. 9. 
Spotřební daň: splatnost daně za červenec 2009 
(mimo spotřební daň z lihu) 
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(Pokračování na stránce 2) 

KRÁTCE 

Změny v daních z příjmů 
• Novela zákonem č. 216/2009 Sb. 

Podstatnou změnou je zavedení mimořád-
ných odpisů majetku zařazeného v 1. a 2. od-
pisové skupině, který byl pořízen v roce 2009 
a do poloviny roku 2010. První vlastník tako-
vého majetku má možnost uplatnit mimořádně 
rychlé odpisy. Změna se promítla i do podmí-
nek daňové uznatelnosti nájemného z finanč-
ního pronájmu. (Podrobně viz článek „Zave-
dení mimořádného odpisu majetku“ na str. 2.) 

Další změny se týkají výdajů vynaložených 
zaměstnavatelem na školení zaměstnanců. 
Pokud jde o odborný rozvoj zaměstnanců 
související s předmětem činnosti zaměstnava-
tele nebo o rekvalifikaci podle zvláštních 
právních předpisů, pak náklady jsou u zaměst-
navatele daňově uznatelné a u zaměstnance 
osvobozeným příjmem. Lze použít již za zda-
ňovací období započaté v roce 2009. 

Pro daňové nerezidenty byla zavedena mož-
nost podat od zdaňovacího období započatého 

Parlament schválil návrh novely zákona  
o daních z příjmů, jenž se týká změny výše 
procent, které lze uplatnit procentem z příjmů 
jako výdaje, a je součástí novely o povinném 
značení lihu (sněmovní tisk 515). 

Účinnost novely 
Navrhovaná změna by měla platit již pro 

zdaňovací období roku 2009. 

Uplatnění výdajů procentem (příjmy 
podle § 7) 

Zákon o daních z příjmů stanoví, že pokud 
poplatník neuplatní skutečné výdaje vynalože-
né na dosažení, zajištění a udržení příjmů podle 
§ 24 zákona o daních  
z příjmů, může uplatnit 
výdaje ve výši procenta 
stanoveného § 7 odst. 7 
zákona o daních z příjmů. 

Současný stav  
Výše procent stanovených 

§ 7 odst. 7 zákona o daních 
z příjmů: 
• 80 % z příjmů ze zeměděl-
ské výroby, lesního a vodní-
ho hospodářství; 
• 60 % z příjmů ze živností 
řemeslných podle živnos-
tenského zákona; 
• 50 % z příjmů ze živnosti 
s výjimkou příjmů ze živ-
ností řemeslných; 
• 40 % z příjmů z jiného podnikání podle 
zvláštních předpisů nebo např. z příjmů z užití 
nebo poskytnutí práv z průmyslového nebo 
jiného duševního vlastnictví, příjmy z výkonu 
nezávislého povolání, které není živností ani 
podnikáním, příjmy znalců, tlumočníků apod. 

Navrhovaný stav 
• 80 % z příjmů ze zemědělské výroby, lesního 
a vodního hospodářství; 
• 80 % z příjmů ze živností řemeslných podle 
živnostenského zákona; 
• 60 % z příjmů ze živnosti s výjimkou příjmů 
ze živností řemeslných; 
• 60 % z příjmů z jiného podnikání podle 
zvláštních předpisů nebo např. z příjmů z užití 
nebo poskytnutí práv z průmyslového nebo 
jiného duševního vlastnictví, příjmy z výkonu 
nezávislého povolání, které není živností ani 
podnikáním, příjmy znalců, tlumočníků apod. 

Povinnosti a dopady vyplývající  
z uplatňování výdajů procentem 
• Vedení jednodušší evidence – pouze evidence 
příjmů. 
• Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2008 
nelze uplatnit do výdajů zaplacené pojistné 

(sociální a zdravotní) – procenta již zahrnují 
veškeré výdaje poplatníka (možný dopad i na 
výši pojistného). 
• Povinnost hradit silniční daň, pokud je moto-
rové vozidlo poplatníka používáno k podnikání 
(ačkoliv nelze uplatnit výdaje např. na spotře-
bované pohonné hmoty). 
• Nutnost uplatnění daňových výdajů procen-
tem ze všech druhů příjmů podle § 7. 
• Daňové výdaje procentem může uplatnit i 
poplatník vedoucí povinně účetnictví. 
• Uplatnění výdajů procentem si může zvolit 
poplatník, který je plátcem daně z přidané 
hodnoty. 

• Pokud má poplatník pří-
jmy, u kterých je rozdílné 
procento uplatňování výda-
jů, musí vést přesnou evi-
denci jednotlivých druhů 
příjmů. 
• Způsob uplatnění výdajů 
nelze zpětně měnit (ze sku-
tečných na % a obráceně). 

Postup při změnách 
uplatňování výdajů 
Při změně způsobu uplatňo-
vání výdajů podle § 24 zá-
kona o daních z příjmů na 
způsob podle § 7 odst. 7 je 
nutné upravit v souladu  
s § 23 odst. 8 výsledek hos-
podaření nebo rozdíl mezi 

příjmy a výdaji. Základ daně, příp. dílčí základ 
daně se upraví za zdaňovací období předcháze-
jící zdaňovacímu období, ve kterém ke změně 
způsobu uplatňování výdajů došlo (popř. nut-
nost podání dodatečného přiznání za předchozí 
zdaňovací období). 

Poplatníci, kteří vedou účetnictví, musí opra-
vit výsledek hospodaření o: 
• zůstatky vytvořených rezerv a opravných 
položek; 
• výnosy příštích období; 
• výdaje příštích období; 
• příjmy a náklady příštích období. 

Poplatníci vedoucí daňovou evidenci musí 
upravit rozdíl mezi příjmy a výdaji o: 
• hodnotu pohledávek, které by při úhradě byly 
zdanitelným příjmem (mimo pohledávky podle 
§ 24 odst. 2 písm. y) zákona o daních z pří-
jmů); 
• hodnotu závazků, které by při úhradě byly 
výdajem na dosažení, zajištění a udržení pří-
jmů (mimo přijaté a zaplacené zálohy; 
• cenu nespotřebovaných zásob; 
• zůstatky vytvořených rezerv. 

J a n  T a h a l  
t a h a l @ f u c i k . c z  

Zákon o daních z příjmů u tzv. paušálních výdajů 
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v roce 2009 daňové přiznání, ve kterém uplat-
ní náklady či výdaje, i když příjmy podléhají 
srážkové dani. Zaplacenou srážkovou daň 
započtou proti výsledné daňové povinnosti. 

Pokud má český daňový rezident příjmy ze 
závislé činnosti vykonávané ve státě, s nímž 
ČR uzavřela smlouvu o zamezení dvojího 
zdanění, které vyplácí zaměstnavatel-daňový 
rezident státu, kde je taková činnost vykoná-
vána, nebo zaměstnavatel-český daňový rezi-
dent a příjmy ze závislé činnosti pro takového 
zaměstnavatele jdou k tíži stálé provozovny 
umístěné v tomto státě, může je v ČR vyjmout 
ze zdanění, pokud tyto příjmy již byly ve státě 
zdroje zdaněny. To platí i v případě, kdy 
smlouva o zamezení dvojího zdanění upravuje 
jako metodu zamezení dvojího zdanění zápo-
čet daně. Ze zbylých příjmů se vypočte daň 
sazbou daně zjištěnou ze základu daně nesní-
ženého o tyto vyjmuté příjmy ze zdrojů v 
zahraničí. Pokud však smlouva o zamezení 
dvojího zdanění stanoví jako metodu zameze-
ní dvojího zdanění zápočet a ten je pro poplat-
níka výhodnější, daň spočítá metodou zápočtu. 
Možnost volby lze použít i pro zdaňovací 
období roku 2008, tj. poplatník může podat 
dodatečné daňové přiznání a požádat o vrácení 
přeplatku na dani. 
• Novela zákonem č. 221/2009 Sb. 

V zákoně o daních z příjmů je upřesněno, že 
i v případě slev na pojistném (viz článek 
„Slevy na pojistném pro zaměstnavatele“ na 
str. 3) se základ daně z příjmů ze závislé čin-
nosti stanoví nezávisle na těchto slevách. Tj. 
příjmy se brutují pro účely záloh na daň stan-
dardně, jako by sleva poskytnuta nebyla. 
• Návrh zákona o podpoře hospodářského 
růstu a sociální stability 

Návrh, který Parlament schválil a jenž mj. 
obsahoval stejnou úpravu mimořádných odpi-
sů jako výše uvedená schválená novela zákona 
o daních z příjmů, prezident nepodepsal a 
vrátil zpět k projednání Poslanecké sněmovně. 
Důvodem je kromě uvedené duplicity i návrh 
na zavedení tzv. šrotovného. 
• Návrh na zvýšení výdajů procentem  
z příjmů 

Parlament schválil návrh, podle něhož se 
zvyšuje procento z příjmů, které lze u poplat-
níků s příjmy z podnikání a jiné samostatné 
výdělečné činnosti uplatnit jako výdaj. 
(Podrobnosti viz článek „Zákon o daních 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 
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Zavedení mimořádného odpisu majetku 
Dne 20. 7. 2009 byla ve Sbírce zákonů (částka 65) vyhlášena novela, kterou se mění zákon  

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.  
Součástí protikrizových opatření je umožnění rychlejšího odepisování majetku formou mimořád-

ných odpisů.  
Mimořádné odpisy lze podle nově vloženého § 30a uplatnit u nového majetku pořízeného od  

1. 1. 2009  do 30. 6. 2010,  zařazeného do 1. nebo 2. odpisové skupiny. 
U majetku zařazeného v 1. odpisové skupině může jeho první vlastník odepsat rovnoměrně bez 

přerušení 100 % vstupní ceny za 12 měsíců. U majetku zařazeného ve 2. odpisové skupině může 
jeho první vlastník odepsat bez přerušení 100 % vstupní ceny za 24 měsíců. Za prvních 12 měsíců 
uplatní odpisy do výše 60 % vstupní ceny hmotného majetku a za dalších bezprostředně následují-
cích 12 měsíců uplatní odpisy rovnoměrně do výše 40 % vstupní ceny hmotného majetku. 

Odpisy se stanoví s přesností na celé měsíce; přitom poplatník má povinnost zahájit odpisování 
počínaje následujícím měsícem po dni, v němž byly splněny podmínky pro odpisování. 

Tento způsob odpisování však nelze použít u majetku odpisovaného časově podle doby životnos-
ti nebo výkonově podle stanoveného počtu odlitků či výlisků. 

Technické zhodnocení hmotného majetku odpisovaného mimořádnými odpisy nezvyšuje jeho 
vstupní cenu, zatřídí se samostatně do odpisové skupiny, v níž je zatříděn hmotný majetek, na kte-
rém je technické zhodnocení provedeno. 

 

Srovnání změn daňových odpisů při pořízení nového počítače v 02/2009 za 100 tisíc Kč zatříděného 
do 1. odpisové skupiny: 

Srovnání změn daňových odpisů při pořízení nového traktoru v 02/2009 za 100 tisíc Kč zatříděného 
do 2. odpisové skupiny: 

Nájemné u finančního pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku odpisovaného 
podle výše uvedených pravidel je daňovým nákladem, pokud doba nájmu u hmotného majetku  
v 1. odpisové skupině trvá nejméně 12 měsíců a u hmotného majetku ve 2. skupině trvá doba 
nájmu nejméně 24 měsíců. Ostatní podmínky daňové znatelnosti nájemného jsou stejné jako  
u majetku standardně odpisovaného. Ustanovení § 24 odst. 15 této novely lze použít na majetek, 
který je předmětem smlouvy o finančním pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku 
uzavřené ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona do 30. 6. 2010 a který je v tomto období přene-
chán nájemci ve stavu způsobilém obvyklému užívání. Ustanovení nelze použít na dodatky ke 
smlouvám o finančním pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku uzavřeným do 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

I n g .  I v a n  F u č í k ,  f f @ f u c i k . c z  

odpisová 
skupina 1 

zrychlené odpisy se zvýšením 
odpisu o 10 % v prvním roce  

mimořádné odpisy podle  
novely zákona  

  odpisy zůstatková cena odpisy zůstatková 
cena odpisy zůstatková 

cena 

rok 2009 30 000 70 000 43 334 56 666 83 334 16 666 

rok 2010 35 000 35 000 37 778 18 888  16 666 0 

rok 2011 35 000 0 18 888 0 0  0 

rovnoměrné odpisy se zvýšením 
odpisu o 10 % v prvním roce  

odpisová 
skupina 2 

zrychlené odpisy se zvýšením 
odpisu o 10 % v prvním roce  

mimořádné odpisy podle  
novely zákona  

  odpisy zůstatková cena odpisy zůstatková 
cena odpisy zůstatková 

cena 

rok 2009 21 000 79 000 30 000 70 000 50 000 50 000 

rok 2010 19 750 59 250 28 000 42 000 43 333 6 667 

rok 2011 19 750 39 500 21 000 21 000 6 667 0 

rovnoměrné odpisy se zvýšením 
odpisu o 10 % v prvním roce  

rok 2012 19 750 19 750 14 000 7 000 0 0 

rok 2013 19 750 0 7 000 0 0 0 
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Slevy na pojistném pro zaměstnavatele 

1. Správci daně budou postupovat obdobně 
jako při řešení důsledků povodní v roce 2002, 
tedy vstřícně a ve vzájemné součinnosti s po-
vodněmi či záplavami postiženými fyzickými a 
právnickými osobami. Předpokladem je nepro-
dlené oznámení o postižení povodní nebo zá-
plavou místně příslušnému finančnímu úřadu. 

2. Postižené osoby mohly požádat svého 
správce daně o prodloužení lhůty k podání 
daňového přiznání za rok 2008. 

3. V případě pozdního podání daňového při-
znání správce daně přihlédne k vzniklým a 
oznámeným okolnostem a upustí od zvýšení 
daně za pozdní podání přiznání. 

4. V případě hrozícího prodlení s placením 
daní a záloh na daň je možné podat žádost 
správci daně o posečkání s placením daně  
z příjmů nebo o její zaplacení ve splátkách. 
Správce daně může zálohy na daň na žádost 
stanovit jinak, popř. zcela od nich upustit. 

5. Povodněmi či záplavami postižené fyzické 
a právnické osoby budou osvobozeny od 
správních poplatků souvisejících s úkony  
v daňovém řízení. 

6. Dary, o které je možné snížit základ daně, 
lze poskytnout povodněmi či záplavami posti-
ženým osobám prostřednictvím pořadatelů 
veřejných sbírek. 

7. Finanční a jiné dary poskytované v souvis-
losti s postižením povodněmi jsou osvobozeny 
od daně darovací. (Jde o úplatné nabytí majet-
ku na humanitární nebo charitativní účely a 
bezúplatné nabytí majetku z veřejných sbírek). 

8. Případné sankce plynoucí z neplnění pla-
cení daní budou postiženým osobám prominuty 
podle pokynu D-319. 

9. MF může na žádost postižené osoby zcela 
nebo částečně prominout daň dědickou, daro-
vací a z převodu nemovitostí při řešení důsled-
ků živelních pohrom aj. mimořádných hromad-
ných událostí z důvodu odstranění tvrdosti. 

10. Obec při řešení důsledků živelních po-
hrom může zcela nebo částečně osvobodit od 
daně z nemovitostí na svém území obecně 
závaznou vyhláškou nemovitosti dotčené živel-
ní pohromou, a to nejdéle na dobu pěti let, 
přičemž toto osvobození lze také stanovit za již 

(Pokračování na stránce 4) 

Dne 1. 8. 2009 nabývá účinnost novela záko-
na č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku za-
městnanosti, která zavádí pro zaměstnavatele 
„slevy na pojistném“. Jedna sleva – mimořádná 
– se vztahuje na období před účinností tohoto 
zákona, tzn. na období od 1. 1. 2009 do 31. 7. 
2009. Druhá sleva je pak platná v období od 
účinnosti zákona od 1. 8. 2009 do 31. 12. 2011. 

Mimořádná sleva se stanoví jako součet úhr-
nu slev za jednotlivé měsíce roku 2009 přede 
dnem účinnosti tohoto zákona, tj. za měsíce 
leden až červenec 2009.  Lze ji uplatnit pouze 
za zaměstnance, jejichž za-
městnání trvá k 31. 8. 2009. 
Pokud jedno zaměstnání trva-
lo od 1. 1. 2009 do 30. 6. 
2009 a další navázalo od 1. 7. 
2009 a trvá, lze uplatnit mi-
mořádnou slevu pouze za 
červenec 2009. 

Zaměstnavatel má nárok na 
slevu na pojistném, jestliže 
jsou splněny následující pod-
mínky:  
– zaměstnání zaměstnance 
musí trvat celý kalendářní 
měsíc; 
– zaměstnanec musí být účas-
ten nemocenského pojištění 
(nelze tedy uplatnit slevu za jednatele, společ-
níky apod., kteří jsou pojištěni jen důchodově 
nebo za dohody o provedení práce); 
– zaměstnání zaměstnance trvá k 31. 8. 2009;  
– zaměstnanec má vyměřovací základ nižší než 
1,15násobek průměrné mzdy (podle § 5c  
odst. 1) výše uvedeného zákona. Pro rok 2009 
činí tato částka 27 100 Kč.  

Sleva nenáleží: 
– za zaměstnance, který vykonává zaměstnání 
malého rozsahu, a za zaměstnance, jehož za-

městnání nemá trvat déle než tři kalendářní 
měsíce; 
– za zaměstnance od kalendářního měsíce,  
v němž byla doručena výpověď zaměstnanci 
nebo zaměstnavateli nebo v němž byla uzavře-
na dohoda o ukončení pracovního poměru 
nebo zrušení dohody o pracovní činnosti; 
– v případě, že byla podána výpověď a zruše-
na, nenáleží sleva od měsíce podání výpovědi 
po a za měsíce fiktivní výpovědní doby; 
– za zaměstnance, který v počítaném měsíci 
dosáhne maximálního vyměřovacího základu, 
a proto odvádí pojistné jen z dopočtu do tohoto 

maximálního vyměřovacího 
základu a tento dopočet je 
nižší než 27 100 Kč.   
Pokud zaměstnanec vykonává 
pro téhož zaměstnavatele více 
zaměstnání, která zakládají 
účast na nemocenském pojiš-
tění, vyměřovací základy se 
pro tento účel sčítají. 
Výše slevy za jednotlivého 
zaměstnance činí 3,3 %  
z rozdílu mezi částkou 27 100 
Kč a vyměřovacím základem 
zaměstnance. Výše slevy za 
jednotlivého zaměstnance 
přitom činí nejvýše 25 % jeho 
vyměřovacího základu, maxi-

málně však částku 790 Kč. 
Úhrn slev na pojistném náležející zaměstna-

vateli odečte zaměstnavatel z částky pojistného 
odváděného za příslušný kalendářní měsíc. 

Nárok na slevu na pojistném nemá zaměstna-
vatel, jenž vstoupil do likvidace nebo vůči 
kterému bylo vydáno pravomocné rozhodnutí  
o prohlášení konkurzu na jeho majetek. 

 

J a n a  K a l b á č o v á   
k a l b a c o v a @ f u c i k . c z  

z příjmů u tzv. paušálních výdajů“ na str. 1.) 
Novelu prezident dosud nepodepsal. 
• Návrh na zavedení paušálního výdaje  
na auto 

Parlament schválil návrh, podle něhož lze 
uplatnit paušální výdaj na dopravu silničním 
motorovým vozidlem ve výši 5000 Kč za 
každý celý kalendářní měsíc zdaňovacího 
období nebo období, za něž se podává daňové 
přiznání. Ustanovení obsahuje celou řadu 
podmínek. Vozidlo musí být využíváno k do-
sažení, zajištění či udržení zdanitelných pří-
jmů, s výjimkou ostatních příjmů podle § 10 
zákona o daních z příjmů. Současně nelze 
uplatňovat jiné metody uplatnění výdajů podle 
zákona o daních z příjmů. Vozidlo nesmí být 
přenecháno k užívání jiné osobě. Paušální 
výdaj lze uplatnit maximálně za tři vozidla. 
Návrh upravuje podmínky pro částečné využi-
tí vozidla k dosažení, zajištění a udržení zda-
nitelného příjmu. Novelu prezident dosud 
nepodepsal. 

Změny v zákoně o rezervách 
Novelou č. 216/2009 Sb. bylo změněno pro 

zdaňovací období započaté v roce 2009 usta-
novení § 8. Podle nového znění lze tvořit da-
ňové opravné položky za dlužníky v insol-
venčním řízení do výše hodnot pohledávek 
přihlášených u soudu od zahájení insolvenční-
ho řízení do konce lhůty stanovené v rozhod-
nutí soudu o úpadku nebo do konce lhůty 
podle insolvenčního zákona, spojí-li soud  
s rozhodnutím o úpadku rozhodnutí o povole-
ní oddlužení. 

Změny v DPH 
Vláda schválila poměrně rozsáhlou novelu 

zákona o DPH, která má vstoupit v účinnost 
od roku 2010. Hlavními novinkami je změna 
režimu určení místa plnění u služeb, změna 
systému vracení DPH a zavedení „ceny ob-
vyklé“ pro účely DPH. 

Změny ve správě daní 
Parlament schválil novelu zákona o správě 

daní a poplatků, která upravuje např. lhůtu pro 
doměření daně a podle níž by odvolání proti 
dodatečnému platebnímu výměru po provede-
né daňové kontrole mělo mít odkladný účinek. 
Novelu prezident dosud nepodepsal. 

Parlament schválil nový daňový řád, podle 
kterého by se v ČR měly všechny daně vybírat 
od roku 2011.  

Nabývání nemovitostí od 1. 5. 2009 
Po pěti letech skončilo přechodné období, 

po které si ČR mohla zachovat určitá omezení 
v nabývání objektů určených k bydlení vůči 
zahraničním osobám uvedená v § 17 odst. 2 
devizového zákona. Od 1. 5. 2009 nelze pří-
slušná ustanovení devizového zákona apliko-
vat. V současné době zůstává regulována pou-
ze zemědělská půda a lesy v soukromém vlast-
nictví podle § 17 odst. 1 devizového zákona a 
při privatizaci těchto pozemků ve státním 
vlastnictví se postupuje podle speciálního 
zákona č. 95/1999 Sb. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Česká daňová správa k řešení důsledků povodní 
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Vážení obchodní přátelé, vedení naší pora-
denské společnosti Fučík & partneři se rozšíři-
lo o další dva partnery-prokuristy: Ludmilu 
Malimánkovou a Ing. Tomáše Plešingra. 

Protokol ke smlouvě s Ruskem 
Pod č. 56/2009 Sb.m.s. vyšlo sdělení MZV  

o sjednání Protokolu ke Smlouvě mezi vládou 
ČR a vládou Ruské federace o zamezení dvo-
jího zdanění a zabránění daňovému úniku  
v oboru daní z příjmů a z majetku. Ustanovení 
Protokolu se budou provádět od 1. 1. 2010. 

uplynulé zdaňovací období. Tato vyhláška 
musí být vydána tak, aby nabyla účinnosti do 
31. 3. roku následujícího po zdaňovacím obdo-
bí, v němž k živelní pohromě došlo. Pokud 
poplatník uplatňuje nárok na uvedené osvobo-
zení za již uplynulé zdaňovací období, popř. na 
aktuální zdaňovací období, avšak po termínu 
pro podání daňového přiznání, uplatní nárok na 
osvobození v dodatečném daňovém přiznání. 

11. Částka daru formou dárcovské SMS 
(DMS) nepodléhá dani z přidané hodnoty. 

12. Motorová vozidla s největší povolenou 
hmotností nad 3,5 tuny určená výlučně k pře-
pravě nákladů a registrovaná v České republice 
jsou předmětem daně bez ohledu na to, zda 
jsou nebo mohou být skutečně používána  
k podnikání. Aby nebyla předmětem daně sil-
niční, musí být vyřazena z registru silničních 
vozidel. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Prominutí správního poplatku u elektronických úkonů  

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
• Částka 70, rozeslaná dne 30. 7. 2009 
230. Novela zákona č. 256/2004 Sb., o podni-
kání na kapitálovém trhu 
234. Vyhláška o ochraně proti zneužívání trhu 
a transparenci 
235. Vyhláška o investičních nástrojích, do 
kterých může investovat standardní fond 
• Částka 66, rozeslaná dne 20. 7. 2009 
219. Novela zák. č. 85/1996 Sb., o advokacii 
221. Novela zákona č. 589/1992 Sb., o pojist-
ném na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, a zákona číslo 
586/1992 Sb., o daních z příjmů 
222. Zákon o volném pohybu služeb 
• Částka 65, rozeslaná dne 20. 7. 2009 
215. Novela zákona č. 513/1991 Sb., obchodní 
zákoník, zákona č. 627/2004 Sb., o evropské 
společnosti, zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, 
zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani 
darovací a dani z převodu nemovitostí, zákona 
č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 
společností a družstev, a zákona č. 40/1964 
Sb., občanský zákoník 
216. Novela zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů 
217. Novela zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku 
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) 

Zákonem č. 7/2009 Sb. byl významně změ-
něn systém doručování. Součástí uvedených 
změn je i novela § 17 odst. 5 zákona  
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 
(rozšíření tučně): „Doručující orgán po mar-
ném uplynutí této lhůty vhodí písemnost do 
domovní nebo jiné adresátem užívané schrán-
ky, ledaže správce daně i bez návrhu vyloučí 
vhození písemnosti do schránky. Není-li tako-
vé schránky, písemnost se vrátí odesílajícímu 
správci daně a vyvěsí se o tom sdělení na úřed-
ní desce správce daně.“ 

Písemnost, kterou si 
příjemce nevyzvedne, je 
uložena na poště 15 dnů 
a teprve poté by měla být 
vhozena do domovní 
schránky, pokud je tako-
vé schránky nebo pokud 
nebude vyloučeno vhoze-
ní písemnosti do schrán-
ky. Pokud není takové 
schránky, měla by být 
písemnost vrácena odesílajícímu správci daně. 

Při doručování písemnosti do vlastních rukou 
bude stále používána obálka s modrým pruhem 
a doručenkou. V případě, že správce daně ne-
vyloučí vhození písemnosti do schránky, nale-
pí na obálku zelenou nálepku s textem 
„NEVRACET, VLOŽIT DO SCHRÁNKY“. 

Vhození do schránky nemá žádné právní 
účinky, zvyšuje se tím pouze pravděpodobnost, 
že se účastník po uplynutí úložní doby dozví, 
jaká písemnost mu byla doručena.  

Vhodí-li doručovatel po uplynutí úložní doby 
zásilku do domovní či jiné adresátem užívané 
schránky, vrátí se správci daně pouze doručen-
ka bez potvrzení o převzetí zásilky. Na této 
doručence bude pouze uvedeno datum, kdy 
byla zásilka uložena. I nadále platí, že nevy-
zvedne-li si příjemce písemnost do 15 dnů 
od uložení, považuje se poslední den této 
lhůty za den doručení. 

Pokud se písemnost vrátí odesílajícímu 
správci daně z důvodu neexistence domovní či 

jiné adresátem užívané 
schránky, vyvěsí se o tom 
v souladu s § 17 odst. 5 
zákona sdělení na úřední 
desce správce daně. Vyvě-
šení výše zmíněného 
oznámení nemá žádný 
vliv na den doručení této 
písemnosti. 
Vyloučí-li správce daně 
vložení písemnosti do 
schránky, pak opět použi-

je při doručování takovéto písemnosti do vlast-
ních rukou obálku s modrým pruhem, avšak 
bez jakékoli nálepky. Režim doručení písem-
nosti je v tomto případě totožný s dosavadním 
způsobem. 

Shora uvedené se týká pouze doručování 
písemností v daňovém řízení podle zákona  
o správě daní a poplatků. Je-li postupováno  
v řízení podle správního řádu, je nutno doru-
čovat veškeré písemnosti rovněž v souladu  
s touto právní úpravou. 

Doručování písemností v daňovém řízení od 1. 7. 2009 
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Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
vyplývající z informací obsažených v newsletteru FM.  
Naše informace jsou všeobecné a nemohou nahradit příslušná 
odborná poradenství.  

Vybrané úkony v daňovém řízení jsou zpo-
platněny, a to podle položky 1 Přílohy k záko-
nu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. 
Podle § 8 odst. 2 písm. j) zákona o správních 
poplatcích jsou od správního poplatku osvobo-
zeny úkony vyžádané a provedené prostřednic-
tvím dálkového přístupu, opatřené elektronic-
kým podpisem založeným na kvalifikovaném 
certifikátu vydaném akreditovaným poskytova-
telem certifikačních služeb, nepřevyšuje-li 
sazba poplatku 2000 Kč (pokyn D-323). 

V současné době však nemají územní finanč-
ní orgány a ministerstvo financí vytvořeny 
technické podmínky pro provedení těchto úko-

nů prostřednictvím dálkového přístupu, tudíž 
citované ustanovení nemůže být z důvodu na 
straně správního orgánu aplikováno. Proto MF 
rozhodlo, že osobám, kterým vznikla poplatko-
vá povinnost podle zákona o správních poplat-
cích, promíjí správní poplatky, bylo-li řízení 
ve věci předmětu poplatku zahájeno u územ-
ních finančních orgánů nebo MF od 1. 7. do 
31. 10. 2009 a pokud byly zároveň splněny 
všechny výše uvedené podmínky stanovené  
v § 8 odst. 2 písm. j) zákona o správních po-
platcích vyjma provedení úkonu správním 
orgánem prostřednictvím dálkového přístupu  
s elektronickým podpisem. 

Metodiku k doručování podle správního řádu po 1. 7. 2009 najdete na webu ministerstva vnitra 
(http://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu.aspx). 
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